Le leggi tributarie – questa la “vera conclusio” per Covarruvias – obbligano il

---

<sup>45</sup> COVARRUVIAS, *Regulae peccatum*, cit., fol. 39r.

<sup>46</sup> Ivi, fol. 40v.

<sup>47</sup> Pv 8.15. Sul punto, si ricorderanno le precisazioni già fatte nel capitolo precedente.

<sup>48</sup> Il riferimento è al Deuteronomio (c. 21) «dum inibi sancitum est filium non obedientem patri lapidibus occidendum fore. At non minor est potestas principis in republica, quam patris familias in domo sua: imo tanto maior quanto maius est bonum totius communitatis» (COVARRUVIAS, *Regulae peccatum*, cit., fol. 40r).

<sup>49</sup> *Ibidem*. La colpa sarà mortale o veniale – spiega il nostro autore – in base all'intenzione e alla volontà del legislatore deducibile dai *verba legis*: ma la colpa è sempre mortalis «si ex contemptu eam transgrediatur: si quidem contemptus ipse mortalem culpam semper habet secundum omnium theologorum et canonistarum resolutionem».

<sup>50</sup> *Ibidem*.

suddito *in animae iudicio* perché le imposizioni («dummodo haec tributa tyrannidem ob excessum gravem non sapiant») sono dovute al principe che si prende cura della cosa pubblica, dell'amministrazione della giustizia, della sicurezza dei territori e del suo popolo. Come il «dignus operarius mercede sua» così il buon governante deve esser remunerato e deve poter godere delle risorse necessarie per espletare il suo compito<sup>51</sup>.

Attraverso questa ricca esperienza giungiamo alle pagine di Suárez quando la natura non penale delle leggi tributarie non è più in discussione: sono ormai abbandonate le tesi, ancora citate, che escludono l'obbligo in coscienza delle leggi fiscali come si legge nell'Angelica; il tributo – spiega il gesuita – non può certo considerarsi una pena. Anche quando questa sia prevista in unione alla prescrizione dell'imposta – si aggiunge – la legge non può dirsi penale ma resta morale: ancora una volta l'analogia con l'adempimento contrattuale, con le discipline della promessa unilaterale e della restituzione di quanto dovuto *ex iustitia* conduce il teologo a concludere che tali contribuzioni «sunt debita ex iustitia commutativa, quae secum affert hanc intrinsecam obligationem, nisi ex consuetudine vel scrip-

---

<sup>51</sup> Ivi, fol. 43v. Le citazioni ricordano ancora il testo paolino (Rom. 13) e il già richiamato passo di Matteo (22 15-22), insieme al commento del Panormitano a X. 3.39.10 [*cap. Innovamus*]. Nello stesso senso si v. BAÑEZ, *De iure et iustitia*, cit., q. LXII, pp. 213-219. La regola generale qui enunciata trova applicazione in un caso peculiare preso in considerazione da SANCHEZ nei suoi *Consilia* (dub. 62, p. 399): nel proliferare di titoli nobiliari, tra antiche eredità di prestigio e acquisizioni recenti a caro prezzo, v'è chi gode della reputazione di nobile per l'*habitus* che indossa, la vita che conduce, le ricchezze che mostra. Come tutti i simboli, mai fini a stessi e spesso densi di significati (anche giuridici), tra le prerogative più pregnanti della condizione nobiliare v'è certamente, come visto, l'esenzione tributaria: tale privilegio vale in coscienza – si chiede Sanchez – anche per chi ne gode in virtù di una mera apparenza? La risposta fornita dal teologo si articola – alla ricerca del giusto equilibrio tra gli interessi in gioco – in varie conclusioni, corrispondenti a diverse ipotesi. La prima distinzione riguarda le condotte fraudolente: chi è autore di inganni per indurre in errore gli altri *populares* – che «quia est dives et praepotens et alii eo indigent non exigunt ab eo tributum» – non può in alcun modo dirsi libero in coscienza dal tributo poiché è «causa deceptionis». Le ipotesi di buona fede, poi, vengono disaggregate e risolte in maniera differenziata in base alla sussistenza o meno di un aggravio nei confronti degli altri sudditi: chi è fonte di un maggior onere fiscale per i consociati contribuenti non potrà godere dell'illegittima esenzione e sarà tenuto in coscienza a pagare, secondo la regola generale, quando richiesto. Non sarà obbligato neanche se richiesto, invece, quando la *reputatio* deriva da una pronuncia giudiziale alla cui formazione l'*ignobilis* non ha concorso con frode: quando lo *status* nobiliare è stato accertato in giudizio, infatti, «si per fraudem id probaverunt, inducendo testes ad falso testificandum, tenetur solvere etiam eam partem quam huc usque non solverunt quia iniuste se exemerunt; si vero nullam fraudem imposuerunt, sed monuerunt testes, ut dicerent veritatem, non tenentur solvere; quia non tenentur se prodere cum sua infamia, cum ipsi bona fide se gesserint. Ita tenuerunt – precisa il maestro – viri docti ex neotericis, addentes hanc conclusionem tenere verum quando aliquis habitus est ut nobilis et postea exigitur ab eo collecta, tunc licet certo norit esse ignobilem, non tenetur se prodere cum tanta infamia sua, sed potest opponere ut iudices rem definiant et [...] tutus manet in conscientia et hoc [...] videtur satis equum et pium et oppositum videtur rigidissimum».

tura constet aliam fuisse conditionem pacti seu oneris rebus ipsis impositi»<sup>52</sup>. Altrimenti – scrive con chiarezza il nostro – la legge è inutile ed inefficace poiché non obbliga *in alcun modo* il trasgressore: qui il vincolo *in foro animae* è esplicitamente indicato come dispositivo di rafforzamento dell’obbligazione tributaria che è mezzo di giustizia e di debito naturale.

Ad affermare la natura penale delle leggi tributarie per la presenza di una parte punitiva si otterrebbe il (paradossale) risultato – aggiunge il dottore – di indebolire la norma proprio quando il legislatore ha voluto rafforzarla con la previsione di una sanzione<sup>53</sup>: un risultato inaccettabile – conclude Suárez – in una materia di giustizia “et in re gravissima” come quella cui appartengono i prelievi fiscali, orientata al bene comune e necessaria alla conservazione e al governo dello Stato. Sono la giustizia commutativa e l’equità a venire in rilievo, spiega l’interprete: per garantirle, la legge minaccia l’imposizione e il pagamento del tributo “et ideo ex se postulat proprium ac directum praeceptum, per se et absolute obligans, etiamsi poenae accumulentur”; sarà la trasgressione di quest’ultimo a costituire “novum reatum seu debitum in ordine ad justitiam vindicativam”<sup>54</sup>.

Se tuttavia è prevista una pena (o anche un tributo *in poenam*), poiché questa ha la funzione di compensare il mancato pagamento a titolo di risarcimento per il *princeps*, se il danno – ipotizza Suárez – viene così riparato cesserà il dovere di assolvere in coscienza all’obbligazione «vel ex ipsa rei natura, quia nulla sit inaequalitas, vel ex intentione legislatoris rationabiliter praesumpta»<sup>55</sup>.

---

<sup>52</sup> SUAREZ, *De legibus*, cit., c. XIII, p. 475.

<sup>53</sup> Come si ribadisce più avanti, «ad diversos fines ordinantur impositio tributi et adjectio poenae: tributum enim est ad sustentationem principis seu ad satisfaciendum naturali obligationi dandi stipendium justum laboranti in nostram utilitatem; poena vero est ad cogendum ut prior obligatio impleatur vel puniendum delictum si omittatur» (ivi, p. 477). Il discorso prosegue, poi, con il parallelismo – tanto caro al teologo, lo abbiamo visto – dello schema contrattuale, secondo un andamento che così lo vede oscillare tra argomenti “pubblicistici” (la forza della legge) e dinamiche privatistiche (le sanzioni nei regolamenti contrattuali): «sicut in poenis conventionalibus quae addi solent inter contrahentes, juste exigi potest poena a violatore contractus, etiam ultra interesse et satisfactionem damni illati [...]; idem ergo in praesenti; intercedit enim veluti contractus inter principem et subditos, ut ille gubernet, hi vero ipsum alant per tributorum solutionem; et ad soliditatem hujus contractus potest adjungi quae non minuat vim aut obligationem contractus, sed novam coactionem adjungat» (*ibidem*).